- SGre J. DESHUSSES, *Le Sacramentaire Grégorien*, vol. 1, Fribourg, 1971.
- SVic Vic, Mus. Episc., cod. 66, edited by A. OLIVAR, *El Sacramentario de Vich*, Barcelona, 1953.
- TMn1 Toledo, Bibl. Capit., ms. 38.24, "Manual/Ritual of Toledo".
- TSc1 Toledo, Bibl. Capit., ms. 37.27, "Sacramentary of Toledo".
- TSc3 Madrid, B. N., ms. 9719, "Sacramentary of San Vicente de la Sierra".
- Wn Rouen, Bibl. Municip., cod. 369, edited by H. A. WILSON, *The Benedictional of Archbishop Robert*, Publications of the Henry Bradshaw Society 24, London, 1903.
- Yk Paris, B. N. F., ms. lat. 10575, edited by W. GREENWELL, *The Pontifical of Egbert, Archbishop of York, A.D. 732-766*. Publications of the Surtees Society 27, London, 1853.

- 1 *Ordo qualiter agant illi qui nubere volunt.*
- 2 *In vigilia eat sacerdos ad domum ubi thalamus collocatus est cum aqua benedicta, et dicat hanc orationem:*
- 3 *Benedic domine thalamum hunc, et istos ambos adholentes in eo habitantes, ut in tua voluntate permaneant, et in amore tuo vivant et senescant et multiplicentur in longitudinem dierum. Per. (RDur 111; Yk 126)*
- 4 *In die autem nuptiarum veniant ad ecclesiam spons et sponsa, et stent ad fores ecclesie, [fol. 93v] et sacerdos indutus vestimentis sacris veniat ad eos, et inquirat de parentela fortiter, aut si est amor inter eos, et si sunt confessi peccata sua. Quidem si ita invenerit, statuatur sponsam ad sinistram sponsi, quia de eodem latere sumpta est. (MM 2444; Sca 245r)*

- 5 *Tunc interroget sponsum: Diligis hanc feminam? Resp.: Diligo. Similiter interroget sponsam: Diligis hunc virum? Resp.: Diligo.*
- 6 *Tunc parentes puelle tradant eam sponso. Deinde accipiant XIII denarios et unum obolum simul cum anulos et dent eos sacerdoti, et ipse ponat eos super librum, et benedicat ita dicendo: (Sca 245r)*
- 7 *Manda deus virtuti tue... Usque veniat ubi dicit: qui probati sunt argento. Gloria patri. Kyrie eleison, Xpe eleison, kyrie eleison. Pater noster. (TMn1 xxviii; Sca 245r; Seg 173v; Wn 151)*
- 8 *Postea dicat hanc orationem:*
- Creator et conservator humani generis, dator gratie spiritualis et largitor eterne salutis deus, emitte benedictionem tuam super hos anulos, ut armati virtute celesti qui eos [fol. 94r] gestaverint, defensionis tue auxilio muniantur. Per. (TMn1 xxviii; Sca 245r; Seg 173v; TSc1 158v; Wn 151)*
- 9 *Item benedictio arrarum*
- Benedic domine has arras quas hodie tradit famulus tuus in manu ancille tue .N. quemadmodum benedixisti Abraham cum Sarra, Ysaach cum Rebecha, Iacob cum Rachel, dona super eos gratiam benedictionis tue, florescant sicut rosa in Iherico plantata, et dominum nostrum Ihm Xpm timeant et adorent. Qui vivit. (MBons 1052; PRod xxxi, 3; Sca 245r; TMn1 xxviii)*
- 10 *Tunc accipiat sponsus anulum de manu sacerdotis, et mittat eum in digito sponse sue qui apellatur medius et dicat: (Sca 245r; Seg 174r)*
- 11 *In nomine patris et filii et spiritus sancti hoc anulo te desponso, corpore meo te honoro, et hos tredecim denarios cum uno obolo tibi do in testimonium ut lex iubet, et doctores sancte ecclesie Petrus et Paulus docuerunt.*